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Pérmbledhje e pikave kryesore

N& kontekstin e reformés pér mbrojtjen sociale, lidhur me Strategjiné Kombétare t& Mbrojtjes
Sociale, si dhe duke pasur parasysh perspektivén e anétarésimit t¢ mundshém t& Shqipérisé né
Bashkimin Evropian, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale e ka pércaktuar si prioritet
pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve t& kujdesit social dhe standardeve qé i rregullojné kéto
shérbime. Kjo &shté veganérisht e réndésishme pér sa i pérket zbatimit t& Shtyllés Evropiane té
sé Drejtave Sociale.

Korniza pérshkruan njé paketé me 10 standarde bazé cilésie dhe 28 kritere té lidhura me to
q€ synojné€ pé&rmirésimin e cilésisé sé shérbimeve t& kujdesit social.

Qéllimi i kétyre standardeve dhe kritereve t& rishikuara &shté i dyfishtg. S& pari, krijimi i njé
sistemi standardesh, kriteresh dhe treguesish uniformé, t& harmonizuar, & do té ndihmojné pér
rritien e cilésisé sé shérbimeve t& kujdesit social. Pér sa i pérket késaj, Korniza skicon dhe
lidhjen midis standardeve bazé té cilésisé dhe sistemit té sigurimit t& cilésisé s¢ shérbimeve té
kujdesit social né Shqipéri.

Sé dyti, Korniza rrit kalibrin ¢ standardeve né pérputhje me praktikat evropiane, gjé qé Korniza
¢ kryen népérmjet pérafrimit t& saj me Kornizén Vullnetare Evropiane té Cilésisé pér Shérbimet
Shogérore (KECShSh), qé pérshkruan dhe parimet thelbésore té cilésisé qé kané ndihmuar pér
pércaktimin e standardeve, kritereve dhe treguesve; por edhe me kuadrin rregullator aktual pér
shérbimet e ndryshme té kujdesit social t& ofruara né Shqipéri pér & siguruar réndésiné e tyre
né nivel kombétar.

Korniza pérshkruan edhe metodologjiné pér zbatimin e kétyre standardeve bazé té rishikuara t&
cilésisé, q€ do t& pérfshijé zhvillimin e treguesve pér 5 kategori t&¢ ndryshme shérbimesh t&
kujdesit social dhe do t& sjellé si rezultat njé format model pér secilin prej standardeve, kritereve
dhe treguesve. Kjo do t& b&het paralelisht me zhvillimin e 5 manualeve pér té lehtésuar zbatimin
hap-pas-hapi t& shérbimit né harmoni me standardin.

Népérmjet propozimit t& njé gasjeje konkrete metodologjike pér rishikimin e standardeve. ky
dokument do t'i ndihmojé ofruesit e shérbimeve t& kujdesit social, si dhe autoritetet publike t&
ngarkuara me organizimin dhe financimin e shérbimeve t& kujdesit social, t& zhvillojné né
nivelin e duhur mjete specifike pér matjen dhe vlerésimin e cilésisé sé shérbimeve té kujdesit
social. N& két€ ményré, do té shérbejé si referencé pér pércaktimin, sigurimin, vlerésimin,
akreditimin dhe procesin e licensimit s¢ kétyre shérbimeve. Standardet e rishikuara, kriteret dhe
treguesit do t& promovojné dhe njé gasje té integruar ndaj ofrimit t& shérbimeve t& kujdesit
social, s& bashku me llojet e tjera t& shérbimeve, si shérbimet arsimore, shéndetésore dhe t&
punésimit.

Dubhet véné né dukje se zhvillimi i standardeve &shté njé proces i vazhdueshém dhe rishikimi i
métejshém i tyre, bazuar te pérvoja e grumbulluar, mund t€ parashikohet pas njé periudhe 5-7
vjegare. Njé pérditésim i tillé béhet mé i lehté nga krijimi i grupeve késhilluese ndésektoriale






qé¢ e kan& mbéshtetur zhvillimin e Kornizés, duke pérfshiré administratat publike, ofruesit e
shérbimeve, pérfaqésuesit e grupeve té pérdoruesve t&€ shérbimit dhe té tjeré.

L Konteksti konceptual i Kornizés
Pérkufizimi i shérbimeve 1€ kujdesit social

Shérbimet e kujdesit social né Shqipéri

Ligji pér Shérbimet e Kujdesit Social i vitit 2016 i pércakton shérbimet e kujdesit social si
“sistem i integruar dhe i organizuar pérfitimesh dhe lehtésish, té& cilat ofrohen nga profesionisté
t¢ fushave pérkatése t& subjekteve publike ose jopublike, me géllim sigurimin e mirégenies,
pavarésis¢ dhe pérfshirjes shoqérore t& individéve e t& familjeve qé kané nevojé pér kujdes
shoqgéror. ”

Shérbimet sociale né kontekstin e Bashkimit Evropian

N& kuadrin ligjor dhe rregullator té BE-sé nuk ka njé pérkufizim té pérgjithshém té shérbimeve
sociale. Megjithaté, nj&¢ komunikim nga Komisioni Evropian (KE) né 2006' si dhe Korniza
Evropiane e Cilésisé pér Shérbimet Shoqérore (KECShSh) ofrojné njé bazé pér perspektivén
evropiane. Né KECShSh, termi shérbim social u referohet “(...) né vecanti shérbimeve
thelbésore qé i ofrohen drejipérdrejt personit. Shumé shpesh, autoritetet publike né Shtetet
Anétare i konsiderojné kéto shérbime, gé jané té pérfshira né sistemet e miréqenies sociale (¢
Shteteve Anétare, si shérbime qé kané interes té pérgjithshém dhe u nénshtrohen kérkesave
specifike té shérbimit publik. Shembuj shérbimesh sociale jané shérbimel e asistencés sociale,
kujdesi afatgjaté, kujdesi pér fémijét, shérbimet e punésimit dhe trajnimit, asistentét personalé
dhe strehimi social.”

Megjithése géllimi dhe ményra e organizimit t& shérbimeve sociale ndryshojné ndjeshém sipas
specifikave historike, gjeografike, sociale dhe kulturore, kéto shérbime sociale jané thelbésore
pér pérmbushjen e objektivave bazé t&¢ BE-sé, si arritja e kohezionit social, ekonomik dhe
territorial, pérfshirja sociale, niveli i larté i punésimit dhe rritja ekonomike.

Shérbime cilésore kujdesi social

E drejta pér t& aksesuar shérbime sociale cilésore &shté e sanksionuar me parimet 11, 17, 18 dhe
19 t& Shtyllés Evropiane t& t& Drejtave Sociale. Pérkufizimi i cilésisé kétu mund té shihet si
"dorézimi i duhur i njé shérbimi ose produkti 1¢ réné dakord reciprokisht"*. Bashkimi Evropian

bén thirrje dhe pér shérbime cilésore kujdesi social népérmjet strategjive té ndryshme specifike.

* Komunikimi nga Komisioni - Zbatimi i programit té Komunitetit té Lisbonés - Shérbimet sociale me interes t& pérgjithshém
né Bashkimin Evropian {SEC(2006) 516} /* COM/2006/0177 final */

? Grupi i Punés i Rrjetit Social Evropian pér Cilésiné e Shérbimeve Sociale, Rritja e Cilésisé né Shérbimet Sociale, Pérmbledhje
Ekzekutive, 2022






si Strategjia Evropiane e Kujdesit dhe Strategjia pér té Drejtat e Personave me Aftési té
Kufizuara 2021-2030.

Ng pérputhje me KECShSh-ng, burimi i pércaktimit t& késaj cilésie mbéshtetet te parimet e
cilésis€ q€ “shprehin viera té pérbashkéta dhe synojné té zhvillojné njé 1é kuptuar té pérbashkét
1¢ cilésisé sé shérbimeve sociale, si dhe 1é lehtésojné shkémbimin e pérvojave dhe praktikave 1é
mira”. P& mé tepér, ato "u drejiohen autoriteteve publike pérgjegjése, shpesh né nivel rajonal
ose lokal, pér zhvillimin, organizimin, financimin dhe ofrimin e shérbimeve sociale...[dhe] u
drejtohen dhe ofruesve 1¢ shérbimeve pér aq sa kané té béjné me ofrimin e shérbimeve sociale,
si dhe pérdoruesve, pér té cilét pérfagésojné njé burim té réndésishém informacioni pér cilésiné
e shérbimeve sociale gé ata mund té presin. ” Pérveg késaj, KECShSh-ja thekson dhe se ” kéro
parime jané drejfipérdreji 1é réndésishme edhe pér punonjés dhe punédhénés té sektorit” (shih
Shtojcén 3 pér njé pérmbledhje parimesh té cilésisé pér shérbimet sociale si¢ pérshkruhet nga
KECShSh-ja).

Ké&to parime cilésie duhet t& pérkthehen né standarde, kritere dhe tregues té¢ matshém pér
shérbimet e Kujdesit social, qé té sigurohet plotésimi i tyre. Standardet quhen standarde
bazé té cilésisé¢ (SBC), q¢ garantojné cilésiné e njé shérbimi t& kujdesit social népérmjet t&
qenit detyrim ligjor pér palét e pérfshira né financimin, sigurimin, inspektimin dhe vlerésimin
e tyre.

Standardet Deklaraté ¢ njé niveli t€ pércaktuar cilésie gjaté ofrimit t& shérbimeve qé

bazé té cilésisé  kérkohet pér t& pérmbushur nevojat ¢ pérdoruesve té synuar té shérbimit.

(SBC) Nga piképamja ligjore, pérdoruesi i shérbimit ka t& drejté t& marré njé
shérbim qé& plotéson standardet baz&, dhe pér kété arsye standardet bazé
jané té detyrueshme ligjérisht.

Njé standard minimal cilésie pércakton pritshmérité e performancés,
strukturat ose proceset q& i nevojiten njé ofruesi shérbimi pér té ofruar
shérbimin e kujdesit social né pérputhje me parimet e pérgjithshme té&
cilésisé. Ato jané njé grup kriteresh dhe treguesish t& matshém dhe té
verifikueshém gé duhet t& jené né pérputhje me ligjet dhe rregulloret e
ndryshme ekzistuese.

Né kohén e shkrimit t& kétij materiali, né Shqipéri, SBC-t& ekzistojné pér 25 shérbime kujdesi
social & duhet t€ kuptohen si standarde bazé qé pérshkruajné njé nivel cilésie t& detyrueshém.
Megjithaté. si¢ u pérmend mé lart, ato ndryshojn& shumé pér sa i pérket strukturés, pérmbaijtjes
dhe objektivave té tyre.

Standardet vullnetare jané kérkesa qé shkojné pértej SBC-ve, qé mund té zbatohen nga ofruesi
i shérbimit ¢ kujdesit social, bashkia ose palé t& tjera pér t& ndjekur zbatimin e njé shérbimi té



kujdesit social - p.sh. n¢ lidhje me certifikatat ISO, shogatat profesionale, kodin e etikés sé
donatoréve t& ndryshém etj.

Standardet si pjesé e njé sistemi sigurimi té cilésisé

Q&llimi i sistemit t& sigurimit t& cilésisé pér shérbimet e kujdesit social &shté krijimi dhe ruajtja
e cilésisé sé ofrimit t& shérbimit t& kujdesit social né pérputhje me vlerat, géllimet dhe objektivat
e shérbimit t& kujdesit social — t& shprehura népérmjet SBC-ve né fuqi — duke pérfshiré, por pa
u kufizuar prej saj - zbatueshméring ligjore t& dispozités, t& parashikuar né aktet ligjore dhe
nénligjore n€ fuqi. Standardet bazé pércaktojné edhe pragun e zbatueshmérisé ligjore dhe jané
t& detyrueshme pér sa i pérket kétij aspekti.

Pérbérésit e sistemit 1€ sigurimil 1€ cilésise né Shqipéri

Korniza i pérkufizon pérbérésit e mésipérm sa mé poshté:

inspektim proces qé garanton pérputhshmériné me ligjin gjaté ofrimit t&
shérbimeve & kujdesit social, népérmjet SBC-ve

monitorim mbéshtetje pér pérmbushjen e géllimeve dhe objektivave té njé
shérbimi t& kujdesit social, pér arritien e SBC-ve

akreditim siguron pérmbushjen e kérkesave pér njé ofrues shérbimesh té
kujdesit social (p.sh., numri dhe kualifikimi i personelit, statusi ligjor
dhe gjendja financiare. qé ¢ojn&, ose né léshimin (zgjatjen) e
akreditimit, ose pérkatésisht né mosléshim ose pérfundim.



licensim vlerésim i nivelit t& kualifikimit profesional dhe rikualifikim i njé
eksperti si¢ kérkohet nga ligjet né fuqi, qé ¢on ose né rinovimin e
licencés profesionale, ose né pérfundimin e saj.

zhvillimi i kérkon q& eksperti i licencuar t'i nénshtrohet rikualifikimit t& rregullt
vazhdueshém né pérputhje me rregulloret né fuqi (pérfshiré SBC-té); mosrespektimi
profesional (ZhVP) i kétyre kérkesave ¢on né pérfundimin e licencés profesionale;

Kostim,  buxhetim Kostimi pér njési, buxhetimi dhe financimi i shérbimeve & kujdesit
dhe financim social, qé &shté i lidhur me SBC-t&

Réndésia e standardeve

Né kontekstin e shérbimeve t& kujdesit social, pérshtatshméria e shérbimit t&¢ ofruar - me
performancén bazé t& shprehur né standardin minimal pérkatés - éshté e réndésishme pér njé
trialog mes grupeve kryesore té interesit né kujdesin social: pérdoruesve t& shérbimit, ofruesve
t€ shérbimit dhe administratés publike.

Réndésia e cilésisé sé shérbimeve 1é kujdesit social

Té& tria palét kang interes jetik q& shérbimet e kujdesit social té& aplikohen né ményré efikase dhe
t€ ligjshme, dhe rrjedhimisht qé t& zhvillohen SBC-té.

Ndérkoh& q¢ ofruesit dhe administratat publike jan¢ njékohésish t& varur dhe pérgjegjés pér
ofrimin e shérbimeve t& kujdesit social né pérputhje me SBC-t&, SBC-t& i mbrojné pérdoruesit



e shérbimeve nga praktikat e paligjshme dhe/ose praktikat joprofesionale qé mund té ndikojné
drejtpérdrejt negativisht mirégenien e pérdoruesit té shérbimit.

Prandaj, né nivel politikash, kéto tri palé duhet té bien dakord pér proceset, duke pérfshirg
standardet, treguesit dhe rezultatet qé sigurojng cilésiné e shérbimeve. Kjo éshté arsyeja pse
Korniza ¢shté mbéshtetur te puna e GP-sé, si dhe te konsultimi i grupeve té interesit gjaté
zhvillimit t€ saj.

Standardet, kriteret dhe treguesit

Pér matjen e nivelit t& zbatimit t& standardeve pérdoren kritere dhe tregues. Kriteret dhe
treguesit duhet t& pasqyrojné funksionueshmériné e standardeve dhe né ményré indirekte,
parimet ¢ cilésis¢ s¢ KECShSh-s¢ si¢ pérshkruhen né Aneksin 3. Standardet kthehen né njé
deklaraté t& paqarté qéllimi kur kriteret dhe treguesit nuk zhvillohen dhe nuk garantojné sukses
pér ofrimin e shérbimit.

Standard  pércakton se ¢faré pritet né lidhje me shérbimin e ofruar pér pérdoruesit e
shérbimit.

Kritere pércaktojné njé karakteristiké shérbimi qé duhet & jeté zbatuar (e lidhur me
inputin) ose njé karakteristiké aplikimi (e lidhur me procesin) né ményré qé té
arrihet standardi i pércaktuar. Pér kété arsye, kriteret shprehen si rezultate. Ato
i japin kuptim dhe funksionueshméri njé standardi pa gené vet& njé njési
matése e drejtpérdrejté e standardit.

Tregues éshté njé konkretizim ose funksionueshméri e prekshme e kritereve dhe
ndihmon pér matjen e pérmbushjes s¢ kritereve. Treguesit shprehen né ményré
sasiore ose cilésore.

Né kuadrin ¢ shérbimeve t& kujdesit social, kriteret dhe treguesit shpesh jané né format

dokumentesh ligjore, konventash ndérkombétare, standardesh profesionale, kodesh sjelljeje,
etj.

Pjesa Il e Kornizés thekson standardet, kriteret dhe treguesit q& do té aplikohen pér té gjitha
shérbimet ¢ kujdesit social.

Inspektimi dhe monitorimi
Si¢ u vu né€ dukje mé sipér, inspektimi dhe monitorimi kané dy role € dallueshme né lidhje me
SBC-té.

Monitorimi pérfshin vlerésimin e ofrimit t& shérbimit kundrejt arritjeve t& qéllimeve dhe
objektivave, dhe krijon mundési pér marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém dhe té
pérhershém t€ ofrimit t& shérbimit (t& tilla si praktikimi i shembujve t& miré, trajnimi dhe
p&€rmirésimi i sjelljes profesionale, pérfshirja e hulumtimit shkencor, etj.)



Inspektimi ka té b&jé me njé vlerésim t& dispozitave né krahasim me rregulloren ligjore dhe
garanton p€rputhjen ligjore & ofrimit t& shérbimit. Ai bazohet te kuadri ligjor, aktet nénligjore
dhe angazhime t& tjera ligjérisht té detyrueshme.

Kriteret dhe treguesit pér SBC-té identifikojné ligjet dhe aktet nénligjore té zbatueshme qé&
kérkohen pér € dyja proceset, por me dy rezultate t&¢ ndryshme: njéri trajton proceset e
pérmirésimit t& cilésisé (monitorimi), dhe tjetri trajton pajtueshmériné ligjore (inspektimi).

Shpjegimi i kuadrit ligjor pér zbatimin e shérbimeve té kujdesit social béhet né manuale dhe do
té zhvillohet né vazhdimési.

Arritja e standardeve

SBC-t€ qé jané zhvilluar dhe shfagen né Pjesén II t& Kornizés pasqyrojné njé kalibér mé té larté
standardesh dhe kriteresh dhe pérfaqésojné njé risi né sistemin e shérbimeve té kujdesit social
né Shqipéri. Kur cilésia e shérbimit éshté né pérputhje me standardet, kjo né pérgjithési do té&
thoté se standardet reflektojné kushtet aktuale. Né rastet kur cilésia e shérbimit t& ofruar
vazhdon t€ jeté nén standard, kéto standarde mund t& duken t& largéta dhe jo realiste.

Pér t€ kapércyer hendekun e cilésisé, apo pér t& pasqyruar kushtet kulturore, ekonomike dhe
kushtet e tjera q& ndikojné zbatimin, arritja e cilésisé s& shérbimit t& kujdesit social mund t&
planifikohet né pérputhje me rrethanat, duke marré parasysh nivelin e cilésisé sé shérbimeve t&
administratés publike né& pérgjithési dhe performancén e sistemit t& kujdesit social né veganti.

Né& vazhdim, pé&r arritjen e standardeve mund té aplikohen modele t& ndryshme:

Arritja graduale e standardeve- standardet do t& arrihen gradualisht brenda njé afati
kohor t& réné dakord, gjaté t& cilit nuk do té sanksionohet mospérputhja e ofrimit té
shérbimeve me standardin. Pér ta udhéhequr kété proces arritieje graduale té
standardeve, miratohet dhe monitorohet njé afat kohor pér arritjen ¢ objektivave me
hapa progresivé drejt pérmbushjes s& kérkesés pér standardin.

- Arritja e standardeve me pérzgjedhje - né rrethanat kur shérbimet zbatohen né situata
ku risku pér shéndetin fizik dhe mendor té& pérdoruesit t& shérbimit peshon mé shumé se
mosp&rmbushja ¢ SBC-ve nga shérbimi, disa standarde mund t& pérjashtohen
pérkohésisht nga vlerésimi, pér té garantuar vazhdimésing e shérbimit. Megjithaté,
kétyre shérbimeve duhet t'u jepet prioritet, burime dhe njé proces i rrepté monitorimi né
ményré g€ (€ rinisé realizimi i SBC-ve aty ku shérbimi &éshté n& mospérputhje.
Megjithaté, ky proces do t& duhej t& pérkufizohej garté pér sa u pérket pérgjegjésive dhe
procedurave pér t& pércaktuar nivelin e rrezikut.

Kombinimi i arritjes graduale dhe pérzgjedhése t¢ standardeve mund t& jeté strategji pér
arritjen e standardeve kur praktikat aktuale jané larg standardeve bazg.



II.  Standardet Bazé té Cilésisé per Shérbimet ¢ Kujdesit Social

TEMAT STANDARDET
TEMAT: @ — ISTANDARDE :.Qevens;a dhe o
QEVERISJA ])HE ZHVILLIMIIFUQ E | imiimiré
PUNETORE = . =
 Kjo temé mbulon_ : _the qe kane @ bbmé e




pé; Ho gandhémen, vendammarrjen dhe menaxhlmm ¢ riskut. ;Gjithashtu i pergj 1g;et
plamﬁkumt rekrutimit, menaxhlmxt dhe organ;ztmft 1® personeift me aﬁesﬂ:e dhe
kompetencat e nevojshme pér t'iu pérg ve t€ pér

Kriteret Tre_guesit

1. Ofruesi i shérbimit e Intervistat
menaxhon shérbimin
sipas nj& metodologjie t&
mirépércaktuar t&
pérshkruar né deklaratén e
qéllimit.

e Oftruesi i shérbimit mund t& b&jé lidhje midis
metodologjisé s€ pérshkruar né deklaratén e
qéllimit dhe ofrimit t€ shérbimit

e Personeli e kupton modelin e kujdesit si¢
pérshkruhet n€ deklaratén e qéllimit, kupton
synimet e pérgjithshme t& sh&rbimit dhe rezultatet
qé kérkon té arrihen pér pérdoruesit.

Dokumentacioni

e Deklarata e géllimit, si dhe vlerésimet dhe
ndryshimet e saj t¢ mundshme

[.2. Ofruesi i shérbimit Intervistat
garanton g€ shérbimi t’i
kryejé funksionet e veta
ashtu si pérshkruhen né
ligjet, rregulloret, politikat

e Ofruesi i shérbimit mund té béjé lidhje midis
ofrimit t& shérbimit dhe funksioneve specifike t&
pérshkruara né ligjet, rregulloret, politikat dhe

bl e dondaried standardet kombétare pérkatése

pérkalése pér t& mbrojtur e Personeli i ofruesit t& shérbimeve shfaq

dhe nxitur kujdesin dhe mir€kuptim & ligjeve, rregulloreve, politikave dhe

standardeve pérkatése pér kujdesin dhe

mirégenien e pérdoruesve té shérbimit, té
pérshtatshme sipas rolit té tyre

mirégenien e ¢do
pérdoruesi sh&rbimi.

Dokumentacioni

o Politikat dhe procedurat operative qé jané
zhvilluar dhe, rrjedhimisht, jang rishikuar dhe
pérditésuar nga ofruesi i shérbimit, gé tregojné
pérafrim me ligjet, rregulloret, politikat dhe
standardet kombé&tare
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1.3. Ofruesi i shérbimit Intervistat
bashk&punon me t& gjitha
grupet e interesit t&
pérfshira né politikébérje,
identifikim nevojash,
planifikim, zhvillim,
ofrim, monitorim dhe
vlerésim shérbimesh, pér
t¢ garantuar &€ shérbimi
t"u pérgjigjet nevojave té
pérdoruesve t& shérbimit,
si dhe nevojave lokale. e Partnerét e jashtém dhe grupet e interesit

informohen pér misionin kryesor. objektivat dhe

grupet e shénjestruara té€ shérbimit.

e Oftuesi i shérbimit identifikon partneritetet dhe
burimet kryesore n¢ komunitet dhe kapacitetin e
tyre pér t& ndérvepruar pér pérfitimin e shérbimit
t€ ofruar

e Ofruesi i shérbimit i pérdor partneritetet e veta pér
ta pasuruar ofertén e shérbimit té ofruar
pérdoruesve t€ shérbimit

Vézhgim

Dokumentacioni

e Lista e partneréve (memorandume mirékuptimi,
kontrata)

¢ (do dokumentacion gé tregon se ofruesi i
shé&rbimit ka pasur t& b&jé me grupe t& jashtme
interesi té pérfshira né hartimin e politikave,
identifikimin e nevojave, planifikimin, zhvillimin,
ofrimin, monitorimin dhe vlerésimin e shérbimit
(procesverbalet e takimit, komunikimi, raportet,
etj.)

¢ (Cdo dokumentacion g& tregon se ofruesi i
shérbimit ka ndérvepruar me komunitetin (p.sh.
aktivitete t& shénjestruara komunikimi,
pjesémarrje né ditét ¢ hapura, marrje me gira
ambientesh, procesverbale takimesh. etj.)

1.4. Ofruesi i shérbimit Intervistat
garanton struktura dhe
rregullore t& brendshme
qartésisht € pérkufizuara
geverisjeje qé pércaktojné
linjat e autoritetit dhe
pérgjegjésisé, pérfshiré
dhe llogaridhénien
individuale.

e Ofruesi i shérbimit mund t& pérshkruajé
rregulloret e brendshme dhe strukturat e
qeverisjes, linjat e autoritetit dhe llogaridhénies

e Ofruesi i shérbimit garanton q& menaxherét t&
kené kualifikimin e duhur, praktiké t&
mjaftueshme dhe pérvojé menaxhimi pér té
menaxhuar shérbimin dhe pér t& pérmbushur
deklaratén e qéllimit, synimet dhe objektivat e tij.

e Personeli zbaton veprime g€ korrespondojné me
strukturén dhe rregulloret e brendshme té
pércaktuara geverisése.
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e Personeli sigurohet gé rregulloret e brendshme
alternative t& menaxhimit jan& né fuqi kur mungon
personi pérgjegjés.

Vézhgim

e Shérbimi ka njé person t€ ngarkuar me
llogaridhénien e pérgjithshme ekzekutive,
pérgjegjésiné dhe autoritetin pér ofrimin e
shérbimit.

e N& t& gjitha nivelet e shérbimit demonstrohet dhe
déshmohet udhéheqje dhe ekziston njé kulturé té
nxéni, cilésie dhe sigurie sipas politikés kombétare
dhe ligjeve pérkatése.

e Menaxhimi i shérbimit zbaton njé qasje & bazuar
te ekipi dhe promovohet népérmjet takimeve té
rregullta t€ ekipit, t&€ nxénit reflektues dhe
komunikimit efektiv.

Dokumentacioni

e (do dokumentacion q& déshmon rregullore té
brendshme dhe struktura € pérkufizuara
qeverisése q& pércaktojné linjat e autoritetit dhe
llogaridhénies, pércakton llogaridhénien
individuale dhe specifikon role dhe pérgjegjési &
gjith& personelit n& shérbim (deklarata e géllimit,
rregullat dhe rregulloret e brendshme).

e (do dokumentacion q& tregon se ka procedura t&
zyrtarizuara pér rregulloret e gatshme t&
brendshme né mbrémje dhe fundjavé, nése &shté e
nevojshme.

e Marréveshjet e shérbimit, kontratat dhe rregulloret
e tjera t& brendshme q¢ jané né fugi pér ofrimin e

shérbimit
o Kualifikimet e personelit menaxhues
1.5. Publiku &shté i informuar | Vézhgim

pér shérbimin dhe mund
aksesojé informacione
lidhur me ofrimin e tij g&
mund ta lehtésojné
orientimin dhe mbulimin
ndaj pérdoruesve té
mundshém t&€ shérbimit

o Njé grup informacionesh t& pérkufizuara pér
shérbimin, t&€ pérshtatura pér publikun e gjeré,
pérfshiré dhe llojet, disponueshméring, shtrirjen
dhe kufizimet e shérbimit t& ofruar dhe té
disponueshém né& ambiente, duke pérfshiré njé
shuméllojshméri metodash té pérshtatura
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dhe grupeve té tjera t&
interesit.

komunikimi t& aplikueshme sipas grupeve té
ndryshme & shénjestruara

Dokumentacioni

Informacioni i pérkufizuar, i shfaqur népérmjet njé
séré mjetesh komunikimi (pamflete, fletépalosije,
faqe interneti, skeda informacioni, etj.), pérfshiré
metoda komunikimi t& aksesueshme dhe &
pérshtatura t€ aplikueshme sipas grupit té
shénjestruar
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Kriteret

Treguesit

2.1 Oftruesi i shérbimit bén
shpérndarje t&€ qarté t&
roleve dhe pérgjegjésive
té personelit q&
pasqyrohen te pérshkrimet
e punés dhe né&
organigramé

Intervistat

e Ofruesi i shérbimit mund t& identifikojé rolet dhe
pérgjegjésité e anétaréve t&€ ndryshém t& personelit

e Pérdoruesit e shérbimit, familjet e tyre ose
pérfagésuesit e tyre ligjoré mund t& identifikojné
anétarét pérkatés t€ personelit t& pérfshiré né
ofrimin e shérbimit

Vézhgime

e Personeli po e kryen rolin e caktuar dhe merr
pérsipér pérgjegjésité pérkatése.

Dokumentacioni

e Nj¢ organigramé me shpérndarje t€ qarté té roleve
dhe pérgjegjésive t& personelit né pérputhje me
pérshkrimet e punés

e Pé&rshkrimet e punés t€ anétaréve t&€ ndryshém t&
personelit

2.2 Oftruesi i shérbimit zbaton
politika pér burimet
njerézore, duke pérfshirg
profilet dhe kérkesat e
kualifikimit n€ pérputhje
me ligjet pérkatése.

Intervistat

e Ofruesi i shérbimit ka zhvilluar politika rekrutimi
dhe mbajtjeje personeli n& pérputhje me ligjet dhe
rregulloret e brendshme pérkatése.

o Ofruesi i shérbimit mund t& arsyetojé né€ ¢do kohé
mjaftueshméring e numrit t&€ duhur t€ personelit,
me njohurité, aftésité, pérvojén dhe kompetencat e
nevojshme.

e Personeli mund t& shpjegojé normat, procedurat
dhe specifikat e detyrave té caktuara.

e Ofruesi i shérbimit zbaton rregullisht procedura
vlerésimi performance.
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2.3 Offuesi i shérbimit zbaton
gasje promovuese té
shéndetit, sigurisé dhe
miréqgenies sé personelit.

Vézhgime

e NE krye té& detyrés gjendet njé numér i
mjaftueshém personeli né ¢do kohé.

Dokumentacioni

e Pér gjithé personelin mbahen dosje t&
pérditésuara, t& sakta dhe t& sigurta, n& pérputhje
me kérkesat e rregulloreve t&€ brendshme.

e Kualifikimet e personelit

e N& dosjet e personelit dokumentohen procedurat e

~ Ver&simit € performancés.
Intervistat

e  Ofruesi i shérbimit mund ta pérshkruajé gasjen e
zbatuar pér promovimin e shéndetit, sigurisé¢ dhe
miréqgenies s& personelit

e Ofruesi i shérbimit vepron pér té ofruar mbéshtetje
psikologjike pér personelin, sipas nevojés.

e Ofruesi i shérbimit garanton mbikéqyrje té rregullt
t€ personelit.

Vézhgime

e Kushtet e punés s& personelit jané né pérputhje me
rregulloret pérkatése ligjore p&r shéndetin,
siguring dhe miréqenien e personelit.

Dokumentacioni

¢ (do dokumentacion qé tregon qasjen promovuese
t& shéndetit, siguris¢ dhe miréqenies s¢ personelit
(politika t& brendshme, postera, pamflete)

* (Cdo dokumentacion gé tregon se si aktorét ¢
brendshém dhe té jashtém angazhohen pér
shéndetin, siguriné dhe mirégenien e personelit
(procesverbale takimesh, marréveshje, raporte)

* Procese mbikéqyrjeje, politika dhe procedura té
brendshme

2.4 Ofruesi i shérbimit
garanton respektimin e
ploté t& parimeve t& punés
s€ denjé, pérfshiré
mosdiskriminimin,
mbrojtjen sociale,

Intervistat

e Ofruesi i shérbimit mund t& shpjegojé se si
garantohet respektimi i plot€ i parimeve t& punés
s& denjé
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mbrojtjen e sh&ndetit dhe
sigurisé, dialogun social,
paga t& denja, si dhe
barazi gjinore.

e Personeli konfirmon se jan& ndé&rmarré veprime
dhe ndryshime specifike pér t& garantuar
respektimin e ploté t& parimeve t& punés s¢ denjé.

Vézhgime

e Mund t& vihen re veprime t& ndérmarra nga
ofruesi i shérbimit pér t& garantuar respektimin e
ploté t& parimeve t€ punés s¢ denjé.

Dokumentacioni

e (do dokumentacion q& pérshkruan veprimet ¢
ndérmarra pér t& garantuar respektimin e ploté t&
parimeve t€ punés s¢ denjé (diagnostikime,
procesverbale takimesh, grupe pune, seminare,
plane veprimi, etj.)

25

Ofruesi i shérbimit ofron
programe pér rritjen e
kapaciteteve t& personelit
pérkatés, té trajnuarve dhe
vullnetaréve bazuar te
nevojat e identifikuara .

Intervistat

e Ofruesi i shérbimit ndérmerr njé analizé t& rregullt
t& nevojave pér trajnim qé t& pércaktojé nevojat ¢
personelit pér trajnim.

e Ofruesi i shérbimit lehtéson organizimin e
programeve t€ rritjes s& kapaciteteve né fusha t¢
ndryshme ndérsektoriale (p.sh., etik&, miréqgenie,
veprime pér rritjen ¢ autonomisg, parandalim t&
pérjashtimit social, parandalim t& abuzimit me
ilaget, menaxhim infeksionesh dhe sémundjesh)
bazuar te nevojat e identifikuara.

e Ofruesi i shérbimit mund té pérshkruajé
partneritetet ekzistuese me organizatat arsimore
dhe trajnuese.

Vézhgime

e Personeli mund té vézhgohet gjaté funksionimit té
detyrave né pérputhje me mésimet e nxjerra né
programet e rritjes s¢€ kapaciteteve.

Dokumentacioni

e (do dokumentacion q& tregon se si u identifikuan
nevojat pér trajnim t& personelit, t€ trajnuarve dhe
vullnetaréve (analiza t& nevojave pér trajnim,
raporte, etj.)

e (do dokumentacion g€ mund t& déshmojé se
personeli &hté trajnuar ose ritrajnuar pér tema té
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identifikuara (plane trajnimi, seanca trajnimi, lista
pjesémarrjeje, burime né dispozicion, etj.)
Lista e partneriteteve me organizatat arsimore dhe
trajnuese (memorandume mirékuptimi, kontrata)
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;-Kj(} tcmé mbulon SBG—té qe kam: @ be; -ﬁc’;everls_mn e mmé dhe praktlkat £ menaxh:mit
pér llogaridh&nien, vendunmarrjen dhe menaxhimin e riskut. Ajo i pérgjigjet dhe
planifikimit, rekrutimit, menaxhimit dhe org,amzlmlt (€ personelit me aftésité dhe
kompetencat e nevojshme pér t'iu pérgjigjur nevojave t& pérdoruesve t& shérbimit.

Kriteret Treg-uééit

3.1 Ofruesi i shérbimit Intervistat
garanton procese té
rregullta t& brendshme o Ofruesi i shérbimit mund t& p&érshkruajé
planifikimi dhe rishikimi marréveshje n& fuqi pér té vlerésuar periodikisht

kénagésin€ nga cilésia e kujdesit g& u ofrohet
pérdoruesve t& shérbimit.

e Ofruesi i shérbimit &shté konsultuar me
pérdoruesit € shérbimit, organizatat e pérdoruesve
t& shérbimit, personelin dhe partnerét e jashtém
pér proceset € pérmirésimit t& vazhdueshém
sistematik.

¢ Oftruesi i shérbimit rishikon rregullisht cil&sing,
sigurin€ dhe vazhdimésiné e kujdesit qé u ofrohet
pérdoruesve t€ shérbimit pér t&€ informuar
pérmirésimet e praktikave dhe pér (€ arritur
rezultate mé t€ mira pér pérdoruesit e shérbimit.

qé synojné pérmirésim té
vazhdueshém sistematik.

Dokumentacioni

¢ (’do dokumentacion g€ tregon politikén e
brendshme t& pérmirésimit t& vazhdueshém
sistematik (procedura té brendshme, dokumente
lidhur me planifikimin)

e (do vlerésim/anketé e kryer

3.2 Ofruesi i shérbimit kryen | Intervistat
rishikime periodike t&
kénaqésisé s& pérdoruesve e Ofruesi i shérbimit mund t& déshmojé se si
t& shérbimit dhe familjeve zbatohen vazhdimisht rezultatet e vlerésuara,

rezultatet dhe pé&rfitimet e bazuara né vierésime té

brendshme ose té jashtme pér té arritur rezultate
mé t€ mira pér pérdoruesit.

t€ tyre me shérbimet ¢
ofruara.

Dokumentacioni

¢ (do dokumentacion g€ vé né dukje komentet e
béra nga pérdoruesit e shérbimit dhe familjet e
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tyre (anketime, pyetésoré, procesverbale takimesh,
raporte).
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Kriteret

Treguesit

4.1 Ofruesi i shérbimit i
informon dhe mbéshtet
pérdoruesit e shérbimit q&
t€ ushtrojng t& drejtat e
tyre n€ ményré t€ qarté dhe
t& pérshtatur.

Intervistat

e Ofruesi i shérbimit i informon pérdoruesit pér t&
drejtat e tyre dhe i mbéshtet pér té ushtruar dhe
kuptuar t€ drejtat e tyre né ményré t& pérshtatshme
pér moshén, aftésiné dhe fazén e zhvillimit té tyre.

e Personeli respekton lirin€ e opinionit dhe liring ¢
fesé s& pérdoruesve t& shérbimit

e Pérdoruesit e shérbimit jané n€ gjendje t&
ushtrojné t&€ drejtén e tyre pér t& votuar

e Pérdoruesit e shérbimit jan& né€ gjendje t& shprehin
té kuptuarin ¢ t& drejtave t€ tyre né kontekstin e
ofrimit t& shérbimit, duke p&rdorur instrumente
dhe mjete t& pérshtatura nése €shté e nevojshme.

Vézhgime

o T& drejtat dhe lirité e personit afishohen né
ambientet e ofruesit t& shérbimit

Dokumentacioni

e (do dokumentacion q& justifikon ndarjen ¢
informacionit pér sa i pérket mbrojtjes sé té
drejtave té tyre.

e (Cdo dokumentacion & tregon se personeli éshté
trajnuar pér tema q€ lidhen me respektimin ¢ t&
drejtave t& pérdoruesve t& shérbimit

4.2 Ofruesi i shérbimit i
informon dhe mbéshtet
pérdoruesit ¢ shérbimit qé
t€ ushtrojné t& drejtat e
tyre né ményré té qarté dhe
t€ pérshtatur.

Intervistat
e Anétarét e personelit veprojné t& gjithé né té
njéjtén ményré, n€ respekt t&€ dinjitetit dhe
diversitetit t& pérdoruesve t& shérbimit.
e Promovohet shprehja individuale e pérdoruesve té
shérbimit dhe respektohet mosha, gjinia, statusi
familjar, orientimi seksual, identiteti gjinor, aftésia
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¢ kufizuar, pérkatésia etnike, besimi fetar dhe
identiteti kulturor.

Vézhgime

e Né& shérbimin social ekziston kulturé respekti ndaj
¢do pérdoruesi, veganérisht pér sa i pérket
diversitetit t€ tyre, t€ drejtés sé€ tyre pér t€ marré
pjesé né vendimmarrje dhe lirisé sé shprehjes.

Dokumentacioni

(do dokumentacion qé& tregon se personeli ka kryer njé
veprim t& caktuar pér t€ respektuar dinjitetin e
pérdoruesve t& shérbimit &shté pjesé e dosjes personale t&
pérdoruesit t& shérbimit.
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Kriteret

5.1 Eshté krijuar sistemi i
menaxhimit t& rasteve né
pérputhje me rregulloret
kombétare pér t€ réné
dakord lidhur me planin e
vendosjes dhe procedurén
e pranimit pér pérdoruesit
e shérbimit,

Intervistat

e Personeli kupton dhe mund t& zbatojé sistemin e
menaxhimit t€ rasteve dhe procedurén e pranimit
t& pérshkruar né deklaratén e géllimit.

o Pérdoruesit e shérbimit jané té informuar dhe e
kuptojné procesin e menaxhimit t& rasteve dhe
procedurat e pranimit t&€ ofruesve t& shérbimit .

Dokumentacioni

e Sistemi i menaxhimit t& rastit dhe procedura e
~ pranimit dokumentohen nga ofruesi i shérbimit .

52 Personeli  zbaton njé
sistem t€ standardizuar
planifikimi kujdesi;
pérdoruesit e shérbimit
konsultohen dhe marrin
pjesé né zhvillimin dhe
zbatimin e planit té
kujdesit.

Intervistat o

e Personeli pérgjegjés sigurohet q& jané marré masa
pér té trajtuar nevojat e pérdoruesve t& shérbimit,
si¢ jang identifikuar né planin e kujdesit .

e Pérdoruesit e shérbimit jané t& informuar dhe
mund (€ japin p&lgimin ose mospélgimin pér
pércaktimet e béra né planin dhe kontratén ¢
kujdesit .

e Personeli siguron pérfshirjen e pérdoruesve né
planifikimin, zhvillimin, ofrimin, monitorimin dhe
vlerésimin e shérbimit t& ofruar dhe preferencat e
tyre merren parasysh pér té pérshtatur planin ¢
kujdesit .

¢ Personeli, s& bashku me pérdoruesin e shérbimit,
vlerésojné ndikimin e modifikimeve t&¢ mundshme
t€ planit ose kontratés té& kujdesit .

e Personeli siguron vazhdimésing e shérbimit dhe
cdo dalje nga kujdesi diskutohet. planifikohet dhe
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bihet dakord me pérdoruesin e shérbimit, né
pérputhje me planin ¢ kujdesit .

Dokumentacioni

Kontrata e pérdoruesit té shérbimit dhe ¢do
ndryshim i mundshém i planit t& kujdesit
Dokumentet q& tregojné takime me partneré té
brendshém dhe té jashtém (procesverbale
takimesh )

(Cdo dokumentacion qé déshmon dhénie ose
mosdhénie p€lqimi &sht€ n€ dosjen personale t&
pérdoruesit té shérbimit

5.3 Shérbimi koordinohet me

shérbime t&  jashtme,
pérfshiré dhe shérbime té
tiera kujdesi social, né&
ményré q& t& sigurojé
akses t& vazhdueshém té
pérdoruesit té shérbimit né
njé gamé gjithépérfshirése
kujdesi.

Intervistat

Ofruesi i shérbimit identifikon partneritetet dhe
burimet kryesore né komunitet dhe kapacitetin e
tyre pér t&€ ndérvepruar pér pérfitimin e shérbimit
té ofruar

Personeli dhe pérdoruesit e shérbimit pérdorin
burimet e nevojshme té jashtme pér ta zbatuar
shérbimin sipas planit t€ miratuar té kujdesit
Anétarét e personelit po marrin pjesé né takimet
koordinuese qé nevojiten pér ofrimin e kujdesit
pér pérdoruesit e shérbimit

Personeli identifikon nevojat ose fusha (& tjera té
mbéshtetjes t€ nevojshme pér personin g€ ka
lidhje me shérbime té tjera publike

Personeli i mbéshtet pérdoruesit e shérbimit pér té
aksesuar shérbime té& tjera publike

Personeli i mbéshtet dhe shogéron pérdoruesit e
shérbimit pér t€ vazhduar edukimin e tyre
Personeli i mbé&shtet dhe shogéron pérdoruesit e
sh&rbimit pér t&€ vazhduar jetén e tyre profesionale

Dokumentacioni

Lista e personelit t€ brendshém dhe partneréve té
jashtém t& pérfshiré pér njé pérdorues té vecantd
shérbimi

Dokumente g€ déshmojné takime me partneré té
brendshém dhe t& jashtém (procesverbale
takimesh)
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Treguesit

6.1 Ofruesi i shérbimit

garanton
konfidencialitetin dhe
mbrojtjen e informacionit
dhe t& t& dhénave
personale pérkatése €
pérdoruesit dhe personelit
té shérbimit.

Intervistat

e Oftuesi i shérbimit ¢ trajnon personelin pér t&
respektuar konfidencialitetin dhe mbrojtjen e
informacionit dhe t&€ dhénave personale

e Ofruesi i shérbimit mund t& b&jé té ditura
marréveshjet ¢ lidhura gé sigurojn€ pérputhjen e
ofruesit té shérbimit me legjislacionin dhe
rregulloret, pérdorimin e t&€ dhénave né ményré
etike, konfidenciale dhe pérdorimin e evidencave
mé t& mira t&€ disponueshme pér mbrojtjen e t&
dhénave personale dhe mbéshtetjen e ofrimit t&
shérbimeve.

Vézhgime

e Praktikat profesionale t& personelit respektojné
kushtézimin dhe mbrojtjen e informacionit dhe té
dhénave personale té pérdoruesve t& shérbimit

Dokumentacioni

e Rregullat dhe procedurat e brendshme

e Dokumentet ¢ tregojné se personeli &shté trajnuar
pér mbrojtjen e informacionit dhe t& dhénave
personale té pérdoruesve t& shérbimit

6.2 Personeli pérdor dhe ndan

& dhéna n€ ményré
pérzgjedhése me  palét
pérkatése me  géllim
ofrimin e shérbimit né
ményré efektive.

Intervistat

s Personeli siguron trajtimin, ruajtjen dhe
transmetimin né ményré t& sigurt t& t&€ dhénave
personale, né formé elektronike apo né letér, pér ta
ofruar shérbimin ne ményré etektive

e Personeli i informon pérdoruesit e shérbimit pér
regjistrimin dhe pérdorimin e synuar (& t€ gjithé
informacionit personal.
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e Pérdoruesit e shérbimit kané akses tek
informacionet e tyre personale né pérputhje me
legjislacionin dhe rregulloret pérkatése.

Dokumentacioni

e Rregullat dhe procedurat e brendshme

e Dokumentet g& tregojné se personeli éshté trajnuar
pér mbrojtjen e informacionit dhe té dhénave
personale t& pérdoruesve t€ shérbimit

e (do dokumentacion q& tregon ményrén e

transmetimit t€ t€ dhénave (komunikime, zarfe t&

siguruara, etj.)
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Kriteret Treguesit

7.1 Pérdoruesit e shérbimit | Intervistat
jané t& vet&dijshém se : B .
! e . J e Pérdoruesit ¢ shérbimit, familjet e tyre ose
kané t& drejté t& ankohen o ’ v . T
dles Tail wE dier 48 pérfagésuesit ¢ tyre ligjoré shprehin se jané &

v Jane ne“ _I_Jem ) . vetédijshém qé& kané t€ drejté t€ ankohen dhe
procedurave pér t& ngritur mund & identifikojné procedurat pér té ngritur
ankesa. . —

e Pérdoruesit e shérbimit, familjet e tyre ose
pérfaqésuesit e tyre ligjoré mund t& identifikojné
procedurat pér té ngritur ankesa

Vézhgime
e N& ambientet &shté i dukshém nformacioni se si té
ngrihet ankesa ose njé mekanizém fizik pér ankesa
Dokumentacioni
e Procedura e brendshme né lidhje me ankesat
7.2 Ofruesi i shérbimit | Intervistat
organizon mbledhjen,

shqyrtimin dhe zgjidhjen e
ankesave né kohén e duhur

e Oftruesi i shérbimit organizon mbledhjen e
ankesave, duke pérdorur mjete dhe instrumente té
pérshtatura sipas nevojés

e Ofruesi i shérbimit i shgyrton ankesat né kohén e
duhur

e Ofruesi i shérbimit komunikon me ankuesit pér sa
i pérket ekzaminimit

e Ofruesi i shérbimit u komunikon pérgjigje dhe
zgjidhje ankuesve

e Ofruesi i shérbimit ndérmerr veprime Korrigjuese
pér té trajtuar ankesat

e Oftuesi i shérbimit e informon ankuesin pér
mund@&sité e tij pér t& apeluar né rast pakénaqésie
né lidhje me pérgjigjen ndaj ankesés, ose pér
procedurén e trajtimit t& ankesés
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Dokumentacioni

Cdo dokumentacion gé& tregon funksionimin e
mbledhjes dhe shqyrtimin e ankesave (politika dhe
procedura t& brendshme, kuti ankesash, kuti poste
elektronike, etj.), zgjidhjen e ankesave
(procesverbale mbledhjesh, komunikime) dhe ¢do
kundérshtim nga ankuesit (komunikime, raporte,
procesverbale takimesh)

Cilido element ge tregon se ofruesi i shérbimit i ka
komunikuar ankuesit mekanizmat e apelimit
(komunikime, procesverbale takimesh, formularé
komentesh)

Mjetet dhe instrumentet e pérshtatura té pérdorura
pér mbledhjen e ankesave
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Treguesit

8.1

shérbimit
pérfitojné nga kushte qé
lejojné  respektimin e
mirégenies,

Pérdoruesit e

privatésisé,
dinjitetit, autonomisé dhe
respektimin e t& drejtave t&
tyre themelore.

Intervistat

e Ofruesi i shérbimit ofron objekte dhe pajisje qé
garantojné aksesueshméri, miréqenie t&
pérdoruesve té shérbimit, privatési, dinjitet,
autonomi dhe respektim té s& drejtave t& tyre
themelore, sipas ligjeve dhe rregulloreve né fuqi.

e Ofruesi i shérbimit mund t& demonstrojé lidhjen
midis pajisjeve t&€ nevojshme dhe ofrimit efektiv t&
shérbimit

Vézhgime

e Ekzistojné pajisjet e nevojshme pér ofrimin
efektiv t& shérbimit

Dokumentacioni

¢ (Cdo dokumentacion gé tregon prokurimin e
pajisjeve t& nevojshme (blerje, procedura tendert,
t& dhéna financiare) né pérputhje me ofrimin e
shérbimit.

8.2

shérbimit u
pérmbahet praktikave mé
t& mira pér t& arritur dhe
nxitur aksesueshméringé e
objekteve  fizike  dhe

pajisjeve.

Ofruesi i

Intervistat

e Ofruesi i shérbimit mund t& identifikojé si jané
pajisur ambientet, aty ku kérkohet, me teknologji,
mjete dhe pajisje ndihmése, pérfshirg dhe
teknologji t& aksesueshme informacioni dhe
komunikimi, pér t& nxitur kapacitetet e plota té
pérdoruesve té shérbimit.

e Ofruesi i shérbimit mund t& tregoj€ se si pajisjet e
blera pér gendrén jané t€ gjitha t€ njé standardi té
pérshtatshém dhe t& aksesueshém, dhe si
mirémbahen dhe vihen né funksionim, né
pérputhje me udhézimet e prodhuesit dhe
praktikén e mirg, pér t€ ofruar shérbim efektiv.

Vézhgime
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e Ekzistojné pajisjet e nevojshme pér ofrimin
efektiv t€ shérbimit

Dokumentacioni

e T gjitha dokumentet qé tregojné prokurimin ¢
pajisjeve té nevojshme (blerje. procedura tenderi,
t& dhéna financiare) q& jané né pérputhje me
standardet e aksesueshmérisé
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TEMA 3 - SHENDETI MIREQENIA DHE SIGURIA ‘ L
Kjo temé& mbulon SBC-t& gé kang t& :béjne me sigurimin e shéndetit dhe muﬁqemcs sé
pérdoruesve t€ shérbimit, pér t& mb

dhe promovuar mirégenien e tyre dhe er-té- -

Treguesit

9.1 Ofuesi i shérbimit SIguron
zhvillimin dhe zbatimin e
praktikave dhe
iniciativave pér (€ nxitur
dhe  mbrojtur  jetén,
shéndetin, siguring,
zhvillimin dhe miréqgenien
e ¢do pérdoruesi.

Intervistat

e Ofruesi i shérbimit promovon komunikim efektiv
midis profesionistéve t& kujdesit shéndetésor dhe
social t& pérfshiré né mbéshtetjen dhe trajtimin e
pérdoruesve t& shérbimit.

e Pérdoruesit e shérbimit marrin né kohén e duhur
vlerésim dhe trajtim gjithépérfshirés dhe
multidisiplinor t& nevojave té tyre shéndetésore si
pjesé e planit t& tyre t€ kujdesit, qé pérditésohet
dhe rishikohet rregullisht.

e Pérdoruesit e shérbimit, mbéshteten me shérbime
mjekésore té€ jashtme me bazé n€ komunitetin e
tyre pér té identifikuar zgjidhjet e nevojshme té
kujdesit shéndetésor

e Pérdoruesit e shérbimit mund t& marrin pjesé né
aktivitete sociale, kulturore dhe sportive t&
organizuara né komunitet, me mbéshtetjen e
nevojshme t& pérshtatur

Dokumentacioni

e (Cdo dokumentacion q& mund té tregojé lidhjen
midis profesionistéve t& kujdesit shéndetésor dhe
social t& pérfshiré né mbéshtetjen dhe trajtimin ¢
pérdoruesve t&€ shérbimit (procesverbale takimi.
komunikime)

e (do pjesémarrje n¢ aktivitete sociale, kulturore
dhe sportive. si dhe ¢do vizité tek ofrues té
jashtém t& kujdesit shéndetésor, jané né dosjen e
pérdoruesit t& shérbimit. |

mobilizon
jashtme

9.2 Personeli
shérbimet e
mjekésore né komunitet gé
nevojiten pér kujdesin
shéndetésor t&

~ pérdoruesve t& shérbimit,

Intervistat

e Personeli mund t& identifikojé nevojat e
pérdoruesve t& shérbimit p&r mobilizim pér
shéndetin fizik ose mendor

e Personeli mobilizon shérbime t& jashtme

“mjeké&sore né komunitet pér nevojat e identifikuara
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pérfshiré shéndetin fizik
dhe mendor.

Ofruesi i sherbimit ka

vendosur  rregulla  t&
brendshme dhe
mekanizma kontrolli pér t&
shmangur abuzimin fizik,
psikologjik ose financiar.

Dokumentacioni

T& gjitha dokumentet qé tregojné se, pasi ka
ndodhur njé risk i identifikuar shéndetésor, &shté
referuar tek ofruesit e jashtém té kujdesit
shéndetésor ndodhen né dosjen e pérdoruesit t&
shérbimit.

_ﬂ)tervistat

Ofruesi i shérbimit mund t& pérshkruajé rregullat e
veta t€ brendshme dhe mekanizmat e kontrollit pér
t€ shmangur abuzimin fizik, psikologjik ose
financiar t€ pacientéve

Personeli sigurohet qé¢ incidentet e abuzimit fizik,
psikologjik ose financiar t& raportohen,
regjistrohen dhe shqyrtohen né pérputhje me
kérkesat dhe procedurat rregullatore.

Ofruesi i shérbimit heton ¢do akuzé ose rast
keqtrajtimi dhe/ose dhune dhe ndérmerr masa
korrigjuese, pérfshiré dhe bashk&punimin me
autoritetet pérkatése.

Dokumentacioni

Rregullat e brendshme, procedurat dhe
mekanizmat e kontrollit

Incidentet e abuzimit fizik, psikologjik ose
financiar dokumentohen né planin e kujdesit té
pérdoruesit té shérbimit
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ne tyre dhe per té

Treguesit

10.1 Ofruesi i shérbimit ka
krijuar  rregulla &
brendshme dhe
mekanizma kontrolli pér
t'iu pérgjigjur
aksidenteve

Intervistat

Ofruesi i shérbimit mund t€ pérshkruajé planin e
urgjencés dhe sigurisé dhe procedurat e tij pér té
garantuar shéndetin dhe siguring e pérdoruesve t&é
shérbimit, personelit dhe vizitoréve né lidhje me
nj¢ aksident.

Ofruesi i shérbimit merr ¢do masé € arsyeshme
pér t€ parandaluar aksidentet dhe pér t& ulur riskun
e [éndimit brenda ambienteve t& veta

Pérdoruesit e shérbimit jané t& vetédijshém pér
procedurat né rast aksidenti

Vézhgime

Procedurat e emergjencés né rast aksidentesh jané
t& dukshme brenda ambienteve t€ ofruesit t&
shérbimit.

Dokumentacioni

Rregullat dhe procedurat e brendshme
Aksidente g¢€ jang shénuar dhe regjistruar

10.2 Ofruesi i shérbimit ka
krijuar  rregulla &

brendshme dhe
mekanizma kontrolli pér
t'iu pérgjigjur
emergjencave dhe
krizave.

Intervistat

Ofruesi i shérbimit mund té& pérshkruajé planin e
urgjencés dhe sigurisé dhe procedurat e tij pér té
garantuar shéndetin dhe siguriné e pérdoruesve té
shérbimit, personelit dhe vizitoréve né& lidhje me
emergjencat dhe krizat.

Personeli &shté pjesémarrés né ushtrimet e krizave
dhe mekanizmat e reagimit pér menaxhimin e
emergjencave dhe krizave q€ organizohen nga
ofruesi i shérbimit.

Pérdoruesit e shérbimit jané né dijeni té
procedurave né rast emergjence apo krize




REPasiien & anerre
MINISTRIA T SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

Vézhgime

¢ Planet e evakuimit zhvillohen dhe afishohen né
vende té dukshme

Dokumentacioni

e Planii emergjencés dhe sigurisé, dhe procedurat
pér pérballimin e situatave emergjente si zjarri,
térmetet, pandemité shéndetésore dhe fatkeqésité
natyrore.

e Rregullat dhe procedurat e brendshme

e Pérgjigje ndaj emergjencave dhe krizave & jané
shénuar dhe regjistruar




